
Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Alessandro Pancera

Stefano Alberini Consigliere Presente

Consigliere Assente

Michele Visini Consigliere Presente

L’anno   duemilaventidue addì   ventisei del mese di  luglio alle ore  19:00  nella Sala Consiliare, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti di
questo Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

COPIA
DELIBERAZIONE  N. 33

Luca Novellini Consigliere Presente

Stefano Spitti Consigliere

Francesca Mozzanica Consigliere Assente

Presente

Nicolò Ficicchia

Raffaella Zecchina Consigliere Assente

Sindaco

Nicola De Domizio

Roberto Casnici Consigliere Presente

Consigliere Presente

Gabriele Zaltieri Consigliere Assente

Presente

OGGETTO: CONTROLLO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER
L'ESERCIZIO 2022 (ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

Noemi Doro Consigliere Presente

Carlo Acerbi

Consiglieri presenti n.    9
Consiglieri assenti n.    4

Partecipano alla seduta:
Alberini Barbara in qualità di Assessore esterno P
Arienti Valeria in qualità di Assessore esterno P
Bottarelli Gianluca in qualità di Assessore esternoA

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Coppola avv. Paolo il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Ficicchia  Nicolò assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Consigliere Presente

adunanza Straordinaria  Pubblica di  Prima convocazione

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

mailto:n.@25@


Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Delibera di Consiglio comunale n. 33 del 26-07-2022

OGGETTO: CONTROLLO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER
L'ESERCIZIO 2022 (ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

IL RESPONSABILE DELL’AREA “ECONOMICO-FINANZIARIA”
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE
LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 25/05/2022, esecutiva ai
sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(DUP) relativo al periodo 2022/2024;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 25/05/2022, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la propria deliberazione n. 10 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto
della gestione relativo all’esercizio 2021 (art. 227 del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.) secondo lo
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la determinazione n. 9 del 22/06/2022 del responsabile del servizio finanziario, redatta sulla
base di quanto disposto dall’art. 37 bis del D.L. 21/2022, con la quale sono stati modificati alcuni
allegati al Rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2021 rideterminando la composizione
dell’avanzo di amministrazione;

VISTO altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Spese correnti (Tit. I) - 4.162.819,77 4.162.819,77

DESCRIZIONE

F.P.V. per spese correnti

Quota capitale amm.to mutui - 93.766,00 93.766,00

+ 415.293,77

Differenza +/- 0,00 0,00

415.293,77

RILEVATO che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale
equilibrio alla data del 18/07/2022 desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

+/-

TITOLI Previsioni iniziali Riscossioni Economie Da riscuotere

Previsioni iniziali

Entrate correnti (Tit. I, II, III)

Titolo I 1.254.559,61 273.179,21 0,00 981.380,40

+ 3.841.292,00 3.841.292,00

Previsioni definitive

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs.
n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della
salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio;

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri per l’esercizio in corso;

VISTA la nota interna del 24/06/2022 con la quale il responsabile dell’area economico-finanziaria
ha chiesto di:

segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto
riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui;
segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle
relative spese;
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

TENUTO CONTO che i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva
competenza:

l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
l’assenza di debiti fuori bilancio;
l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e
l’andamento dei lavori pubblici;

RILEVATO inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge
una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nel
seguente prospetto:



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

85.444,72

Titolo VII 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 1.308.352,06

Titolo IX 41.867,73 6.297,73 0,00 35.570,00

57.872,20 0,00

TOTALE 3.941.893,40 1.222.793,86 0,00 2.719.099,54

Titolo IV

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

211.987,35

TITOLI Previsioni iniziali Pagamenti Economie Da pagare

0,00 0,00

Titolo I 1.214.197,76 612.058,53 0,00 602.139,23

211.987,35

22.003,73

Titolo II 144.253,63 37.105,18 0,00 107.148,45

Titolo II

Titolo V

Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00

159.806,00 0,00

Titolo IV 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 159.806,00

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00

79.875,93

Titolo III

Titolo VII 114.785,37 10.370,89 0,00 104.414,48

Titolo VI 800.000,00

TOTALE 1.473.236,76 659.534,60 0,00 813.702,16

800.000,00

TENUTO CONTO infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

il fondo cassa alla data del 30/06/2022 (ultima verifica di cassa) ammonta a €. 2.986.150,33;

il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 2.174.471,15;

gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle
obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un
fondo cassa finale positivo;

risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 27.728,00;

CONSIDERATO che, ad oggi non sono note situazioni di squilibri economico-finanziari nella
gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul
bilancio 2022 dell’Amministrazione Comunale;

VISTA in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega
alla presente sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi
tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il
quale risulta congruo;

RITENUTO dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione

0,00 0,00

1.393.796,78



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario
(allegato B);

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato ai
sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 267 (allegato C);

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

ATTESA la competenza del Consiglio comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi
dell'art. 42 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del1.
medesimo anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni.

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria1)
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa
richiamata, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di
competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il
pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento
degli investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia
esigibilità nel risultato di amministrazione;

DI DARE ATTO CHE:3)

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n. 267/2000;

le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono
coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto
del breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio e il presente
provvedimento;

il bilancio di previsione 2022-2024 garantisce il pareggio generale e rispetta gli
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 (allegato
B);

DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022,4)
ai sensi dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000;



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

DI DARE ATTO che:2.
il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di
Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura
del Responsabile di Servizio competente;
sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure
anticorruzione del PTPC approvato con Delibera di Giunta comunale n. 35 del
28/04/2022;
in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267
del 2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis
della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di
comportamento del Comune di Canneto sull’Oglio e non sussistono obblighi
di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal vigente Codice di
comportamento del Comune di Canneto sull’Oglio;
ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso
il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2
luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art.
8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199.

Allegati: “A”, “B”, “C”

****************************************

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 così come modificato dall’art. 3,
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174:

favorevole di regolarità tecnica, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di
Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”;
favorevole di regolarità contabile, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di
Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”.

Il Sindaco, quale Presidente del Consiglio Comunale, introduce brevemente il punto spiegando
come alcuni progetti nell’ambito delle opere pubbliche abbiano conosciuto significative variazioni
dovute agli scostamenti dei prezzi dei materiali e ciò ha imposto la necessità di procedere con le
proposte consiliari all’ordine del giorno.



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Il Sindaco cede la parola all’Assessore Stefano Spitti, che spiega al Consiglio come innanzitutto
occorra prendere atto del permanere degli equilibri del bilancio del 2022, dopo aver verificato
l’assenza di fattispecie foriere di squilibri di bilancio secondo una check list normativamente
prevista.

Il Consigliere Roberto Casnici chiede come ci si dovrà comportare qualora in futuro dovessero
insorgere ulteriori rincari dei materiali: l’Assessore specifica come la valutazione degli equilibri di
bilancio sia fatta sempre in occasione di ogni variazione di bilancio, mentre oggi con la
salvaguardia si prende atto che non sono prevedibili rischi o situazioni che possono mettere in
difficoltà il bilancio, così come la conferma della sufficiente capienza del fondo crediti di dubbia
esigibilità e la correttezza dei risultati delle partecipate, tali da non ingenerare perdite, nonché
assenza di situazioni di debiti fuori bilancio.

Il Sindaco, quale Presidente del Consiglio Comunale, constatata l’assenza di richieste di
intervento, pone alla votazione il presente punto all’ordine del giorno: con voti n. 7 favorevoli, n. 2
astenuti (Casnici e Doro), nessun contrario espressi in forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale senza1.
alcuna modificazione od integrazione.

***
Infine stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti n. 7 favorevoli, n. 2 astenuti (Casnici e Doro), nessun contrario espressi in forma palese

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

******



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  19-09-2022 e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente
eseguibile.
Ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari.

Letto, approvato e sottoscritto

Barcellari  Nicla

 

PARERI
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267)

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Favorevole
di Regolarità TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arienti  Maria Pia Caterina

Favorevole
di Regolarità CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arienti  Maria Pia Caterina

IL SINDACO

 

Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Canneto sull’Oglio, 19-09-2022

F.to Ficicchia  Nicolò

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Barcellari  Nicla

=====================================================================================

F.to Barcellari  Nicla

F.to Coppola avv. Paolo

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 29-09-2022.
Canneto sull’Oglio, 30-09-2022


